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BRID-ov newsletter – studeni 2018

BRID čini 28 članica i članova te preko 20 suradnika/ica koji djeluju u 5 osnovnih sekcija razgranatih u
mnoštvo podgrupa koje se bave raznim aktivnostima. 
BRID je članica  Centra za razvoj radničke participacije,  Nogometnog kluba Zagreb 041,  Zadruge za
etično financiranje i People's Health Movementa.

Najava događanja u našoj organizaciji, suorganizaciji ili uz sudjelovanje naših članova/ica:

 Posljednji Brid-ov istraživački seminar ove godine održat će u srijedu 12. prosinca u 
18h u MAZ-u antropolog Ognjen Kojanić na temu „Mnogostruke kontradikcije u ITAS-u i 
šta sa njima”.

 Od 17. do 19. prosinca 2018. u Mariji Bistrici će u organizaciji Centra za razvoj 
radničke participacije biti održan koordinacijski sastanak sindikata iz sektora prometa 
i logistike. Na sastanku će sudjelovati više od 10 sindikata iz sektora, uključujući 
cestovni prijevoz, održavanje cestovne infrastrukture, željeznički, pomorski i 
zrakoplovni prijevoz, te lučki promet.

SEKCIJE:
1. Infrastruktura

Sekcija  koju čine koordinatori/ice pojedinih aktivnosti,  a koja se bavi  financijama organizacije  što
uključuje administriranje projekata, obračun plaća/honorara i  isplate zaposlenih/suradnika, najam
prostora (ured u Radničkom domu), komunikaciju s nadležnim državnim organima, pripremu novih
financiranih projekata itd.

 Izvještaji o radu organizacije u 2016. i 2017. kao i financijski izvještaji za 2013., 2014., 2015.,
2016. i 2017. dostupni su na mrežnoj stranici organizacije.

 Projekti koji se trenutno provode uz financijsku potporu su:
a) Projekt Izgradnja jedinstvenog radničkog i društvenog fronta kroz istraživanje, 
obrazovanje, terenski i medijski rad (donator Rosa Luxemburg Stiftung Southeast Europe).
b) Institucionalna potpora Nacionalne zaklade za razvoj civilnog društva za radoblje od 1. 
listopada 2017. do 30. rujna 2020.
c) Kroz Centar za razvoj radničke participacije (CRRP) u kojem je BRID jedna od četiri članice, 
zajedno s Regionalnim industrijskim sindikatom, Nezavisnim cestarskim sindikatom i 
Zadrugom za dobru ekonomiju, provodi se edukacija kroz sindikalnu školu i seriju radionica o 
radničkom samoupravljanju te izrada i implementacija modela radničkog vlasništva na 
primjeru poduzeća ITAS Prvomajska iz Ivanca. Projekt je podržan kroz donacije Rosa 
Luxemburg Stiftung Southeast Europe i Global Greengrants Fund UK/Europe. 
d) U suradnji s Mrežom mladih Hrvatske provodimo, u sklopu programa Erasmus+, projekt 
pod nazivom Mladi, PoZOR: glas mladih radnica i radnika u izmjenama radnog 
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https://crrp.hr/onama
http://www.brid.coop/projekti/izgradnja-jedinstvenog-radnickog-i-drustvenog-fronta-kroz-istrazivanje-obrazovanje-terenski-i-medijski-rad/
http://www.brid.coop/projekti/izgradnja-jedinstvenog-radnickog-i-drustvenog-fronta-kroz-istrazivanje-obrazovanje-terenski-i-medijski-rad/
https://banovac.mfin.hr/rnoprt/FinancijskoIzvjesce.aspx?id=40458
http://www.brid.coop/dokumenti/IZVJESTAJ_O_RADU_UDRUGE_BAZA_ZA_RADNICKU_INICIJATIVU_I_DEMOKRATIZACIJU_U_2017.pdf
http://www.brid.coop/dokumenti/IZVJESTAJ_O_RADU_UDRUGE_BAZA_ZA_RADNICKU_INICIJATIVU_I_DEMOKRATIZACIJU_U_2016.pdf
http://phmovement.org/
https://www.zef.hr/
https://www.zef.hr/
http://www.nkzagreb041.hr/
https://crrp.hr/onama
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zakonodavstva. Cilj projekta je detektirati na koji su način promjene radnog zakonodavstva u 
smjeru feksibilizacije utjecale na uvjete rada kod mladih.
e) Sindikat obrazovanja, medija i kulture u suradnji s Bazom za radničku inicijativu i 
demokratizaciju provodi projekt «Unapređenje kvalitete socijalnog dijaloga kroz razvoj i 
jačanje administrativnih i stručnih kapaciteta» (SOC-KAP) kojeg financira Europska unija iz 
Europskog socijalnog fonda (ESF). Cilj projekta je osnažiti istraživačke, stručne i organizacijske
kapaciteta SOMK-a i BRID-a te potaknuti unapređenje socijalnog dijaloga među svim 
socijalnim partnerima. Projektne aktivnosti koje će se provoditi u sklopu projekta su 
nacionalno istraživanje uvjeta rada u ranom i predškolskom odgoju i obrazovanju, 
međunarodna konferencija i studijski posjet sindikatima u Njemačkoj, sindikalne radionice za 
članice SOMK-a, okrugli stol – rad u medijima te ECDL program usavršavanja za članice 
SOMK-a.
f) Centar za razvoj radničke participacije partner je na projektu ''Unapređenje socijalnog 
dijaloga kroz razvoj stručnih i kadrovskih kapaciteta regionalnih sindikata i organizacija 
civilnog društva''. Nositelj projekta je Regionalni industrijski sindikat, a uz CRRP partner na 
projektu je i sindikat Nova Solidarnost. Projekt se usmjeren na razvoj edukacije za potrebe 
sindikata i udruga civilnog društva. Sindikalni dio edukacija sastoji se od šest radionica, tri 
sindikalne škole i jedne međunarodne konferencije, dok će za potrebe udruga civilnog 
društva biti razvijen kurikulum edukacije o socijalnom dijalogu koji će se implementirati kroz 
seriju od također šest radionica. Projekt financira Europska unija kroz Europski socijalni fond, 
te će trajati 18 mjeseci.

2. Teren

Sekcija  koja  se  primarno  bavi  otvaranjem  novih  područja  djelovanja  i  povezivanjem  s  novim
suradnicima – pojedincima ili organizacijama, kako kod nas tako i u inozemstvu. Djelovanje je, ako
govorimo o organizacijama, usmjereno ka sindikatima, zadrugama, organizacijama civilnog društva i
političkim strankama. BRID trenutno ima potpisan volonterski  ugovor s  Regionalnim industrijskim
sindikatom u kojem volontira dvoje naših članova/ica, a različite oblike suradnje ostvarujemo s još
barem desetak sindikata (Nezavisni cestarski sindikat; Nova solidarnost; Sindikat obrazovanja medija
i kulture; Novi sindikat; Sindikat energije, kemije i nemetala; Sindikat pomoraca Hrvatske; Sindikat
Klas; Sindikat kabinskog osoblja zrakoplova; Sindikat radnika HEP-a Tehnos itd.). 

Od aktivnosti terenske sekcije u proteklom periodu izdvajamo: 

 Dogovorili smo detalje suradnje s Grupom za zaštitu prava radnika Pravne klinike u Zagrebu.   
 Nikola  Ptić  je  4.  studenog  za  Aljazeeru  Balkan  komentirao  probleme  modela  radničkog

dioničarstva 
 Ana Vračar je 10. prosinca, uz Ivana Blaževića iz KLJP, Saru Lalić iz CMS-a, Svjetlanu Knežević 

iz Babe-a i Željku Leljak Gracin iz ZA, sudjelovala na konferenciji za medije povodom 70. 
godišnjice usvajanja Opće deklaracije o ljudskim pravima. 

 Bojan Nonković je uz još nekoliko stručnjaka iz polja komentirao za Novosti vladinu odluku o 
povećanju minimalne plaće.
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https://www.portalnovosti.com/mamac-minimalac
https://www.portalnovosti.com/mamac-minimalac
http://hr.n1info.com/Vijesti/a354503/70-godina-Opce-deklaracije-o-ljudskim-pravima-Sve-prisutniji-govor-mrznje-u-RH.html
http://hr.n1info.com/Vijesti/a354503/70-godina-Opce-deklaracije-o-ljudskim-pravima-Sve-prisutniji-govor-mrznje-u-RH.html
http://balkans.aljazeera.net/video/radnici-imaju-dionice-ali-ne-i-prava-i-radna-mjesta
http://balkans.aljazeera.net/video/radnici-imaju-dionice-ali-ne-i-prava-i-radna-mjesta
http://klinika.pravo.unizg.hr/content/pravna-klinika-uspostavila-suradnju-s-bazom-za-radnicku-inicijativu-i-demokratizaciju
http://www.mrms.hr/dodijeljeno-8-novih-ugovora-za-jacanje-socijalnog-dijaloga-u-vrijednosti-65-milijuna-kuna/
http://www.mrms.hr/dodijeljeno-8-novih-ugovora-za-jacanje-socijalnog-dijaloga-u-vrijednosti-65-milijuna-kuna/
http://www.mrms.hr/dodijeljeno-8-novih-ugovora-za-jacanje-socijalnog-dijaloga-u-vrijednosti-65-milijuna-kuna/
https://crrp.hr/onama
https://www.facebook.com/SOMK-Sindikat-obrazovanja-medija-i-kulture-1636470343320151/
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3. Istraživanje

Sekcija koja istražuje različita područja koja su nam zanimljiva: trenutno se provode izrada Arhiva
radničkih  borbi  u  Hrvatskoj  (1990.  –  2015.),  istraživanje  štrajkova  u  HŽ-u  1990-ih,  istraživanje
štrajkova u kombinatu Borovo, istraživanje zdravstvenog sustava, istraživanje migrantskog rada te
istraživanje strukturnih uvjeta u sustavu ranog i predškolskog odgoja i obrazovanja. U dosadašnjem
su radu sekcije dovršena istraživanja o  Stručnom osposobljavanju bez zasnivanja radnog odnosa,  o
uvjetima rada novinara te o lijevoj industrijskoj strategiji.

Od aktivnosti istraživačke sekcije u proteklom periodu izdvajamo:

 Nakon  višegodišnjeg  rada  naša  istraživačka  grupa  u  sastavu  Igor  Livada,  Katarina  Jaklin,
Nikolina Rajković, Josip Jagić, Branimir Šloser i Katerina Duda objavila je Arhiv radničkih borbi.
U proteklom dvomjesečju članovi  grupe su promovirali  arhiv na  filmskim večerima u MM
centru 11.  listopada,  dok  je  7.  studenog  održana  promocija  na  Filozofskom  fakultetu  u
Zagrebu koja je najavljena nastupima na N1 televiziji i Radio borbi.

 U sklopu aktivnosti vezanih uz istraživanje utjecaja izmjena radnog zakonodavstva na mlade 
radnike, 27. listopada smo u prostorima Zelene akcije uz podršku Centra za razvoj radničke 
participacije organizirali radionicu za medijske radnike i aktiviste. Radionicu "Uvod u 
novinarstvo" vodila je Andrea Milat s Portala Bilten, aktivistica s dugogodišnjim iskustvom 
organiziranja i istraživanja na polju medija. Drugu radionicu pod nazivom "Radionica 
praktične fotografije za aktiviste" vodio je Bojan Mrđenović, fotograf, snimatelj i aktivist koji 
već godinama prati temu rada i njegovih promjena kroz fotografije. Nakon prvog dijela 
uslijedila je fokus grupa s mladim medijskim radnicima, koju je vodio koordinator istraživanja 
Jakov Kolak.
Kolak je 26. studenog uz Sunčicu Brnardić iz SSSH i Maju Pleić iz CMS-a govorio na tribini 
"Štite li zakoni mlade radnike i radnice". 
Bogat program zaokružen je 8. prosinca konzultacijama s mladim stručnjacima uz uvodna 
izlaganja sociologa Tea Matkovića, pravnice Danice Lisičar te koordinatora projekta Jakova 
Kolaka.   
Objavljena su i dva izvještaja s fokus grupa mladih radnika u građevini i medijima.

 Lada Weygand i Ana Vračar iz Grupe za zdravstvo sudjelovale su od 15.-19. studenog na 
četvrtoj People's Health Assembly održanoj u Savaru nedaleko Dhake u Bangladešu. 
Weygand je govorila o "Prekinimo šutnju" pokretu i odnosu prema ženama u zdravstvenom 
sustavu na panelu Gender&Health, a Vračar je pričala o tome kako privatizacija zdravstva 
utječe na mogućnosti organiziranja na panelu Privatization and Commercialization of Health 
Care. S ponosom ističemo da je Ana Vračar imenovana koordinatoricom People's Health 
Movement  za Europu. 
Grupa je 5. prosinca na lokaciji Savjetovališta za poticanje rasta i razvoja zdravog djeteta, 
Dom zdravlja Zagreb-Centar, Avenija V. Holjevca 22 u suorganizaciji sa European Medical 
Student Association (EMSA) – Zagreb i Bolnicom za medvjediće organizirala radionicu o 
hitnim stanjima koju je vodila Valerija Žapčić. 
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https://voxfeminae.net/pravednost/valerija-zapcic-patronaza-je-izgubila-svoju-ulogu-zbog-privatizacije/
http://emsa.mef.hr/medo/projekt.htm
http://emsa.mef.hr/
http://emsa.mef.hr/
http://phmovement.org/
http://phmovement.org/
https://peoplesdispatch.org/2018/11/17/health-for-all-now-fourth-peoples-health-assembly-begins-in-savar-bangladesh/
http://radnickaprava.org/tekstovi/novosti/jakov-kolak-srozavanje-uvjeta-rada-u-medijima
http://radnickaprava.org/tekstovi/novosti/jakov-kolak-nesigurnost-mladih-radnika-u-gradevini
http://mmh.hr/hr/vijesti/priopcenje-za-medije-povodom-odrzane-javne-tribine-stite-li-zakoni-mlade-radnike-i-radnice-u-hrvatskoj?fbclid=IwAR0ni1bxnuQZCyHQ84LgOqLVSnKLcUcauuoQu0VOLVboqCOSohasslY0XqI
https://www.mixcloud.com/RadioStudent/radio-borba-arhiv-radni%C4%8Dkih-borbi-antifa-prosvjed-u-trstu-6112018/
http://hr.n1info.com/Vijesti/a345506/Josip-Jagic-o-Arhivu-radnickih-borbi.html
http://radnickaprava.org/video/predavanja/tribina-arhiv-radnickih-borbi
http://radnickaprava.org/video/predavanja/tribina-arhiv-radnickih-borbi
https://www.kulturpunkt.hr/content/portret-drustvene-margine
https://www.kulturpunkt.hr/content/portret-drustvene-margine
http://arhiv-radnickih-borbi.org/
http://www.rosalux.eu/fileadmin/media/user_upload/industry-report-croatia2016.pdf
http://radnickaprava.org/tekstovi/clanci/katarina-jaklin-novinar-pa-tek-onda-radnik
http://radnickaprava.org/tekstovi/clanci/katarina-jaklin-novinar-pa-tek-onda-radnik
http://radnickaprava.org/tekstovi/istrazivanja/kriza-i-nejednakost-na-trzistu-rada
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4. Obrazovanje

Sekcija koja primjenjuje znanja stečena kroz terensko i istraživačko djelovanje s ciljem prijenosa na što
širi krug ljudi. Trenutno se provodi obrazovni program o radničkim pravima žena (Ženska sindikalna
škola),  programi  edukacije  povjerenika  partnerskih  sindikata  (RIS,  TEHNOS,  Nova  solidarnost)  te
edukacija o radničkim pravima u sklopu Mirovnih studija Centra za mirovne studije. Prošle godine smo
postali  suvoditelji  Sekcije  obrazovanja  Zadruge za  etično financiranje  (ZEF)  koja  okuplja  odgojno-
obrazovne ustanove i druge organizacije koje provode edukacije s ciljem osmišljavanja i realizacije
obrazovnih  modula  za  članove  ZEF-a  i  širu  javnost  o  zadrugarstvu,  društvenom  poduzetništvu,
etičnom bankarstvu i demokratizaciji ekonomije.

Od aktivnosti obrazovne sekcije izdvajamo:

 U proteklom periodu nije bilo novih aktivnosti obrazovne sekcije.

5. Mediji

Sekcija koja u cilju promocije radničkih pitanja snima video priloge koje možete pogledati na Radnička
prava TV te uređuje web portal  radnickaprava.org kojeg možete pratiti  i putem  facebook profila .
U proteklom periodu medijska sekcija je proizvela sljedeći sadržaj:

 Od aktivnosti portala radnickaprava.org izdvajamo tekstove Mirne Rul o socijalnoj 
nejednakosti u kreativnom sektoru Velike Britanije, Jakova Kolaka o zabrani štrajka u Croatia
Airlinesu i o mirovinskoj reformi, Astrid Maljković i Snježane Ivčić o udruživanju u sestrinskoj
struci, Marijane Mačković o radničkim borbama u Kini, Johana Hime o švedskim radničkim 
fondovima Nikole Bukovića o dualnom obrazovanju u Hrvatskoj, Josipa Brkovića o odnosu 
socijalne države i radničkog pokreta, Mirele Matković o razvoju profesije socijalnog rada i 
Tee Radović o pobuni žutih prsluka u Francuskoj te Ane Vračar o liječničkom sindikatu i 
tužbama zbog neisplaćenih prekovremenih sati. 
Mateo Ivčević preveo je razgovor sa Jakeom Alimahomed-Wilsonom, Katy Fox-Hodess i 
Kimom Moodyjem o potencijalu štrajkova u logističkom sektoru, a Tea Radović je prevela 
tekst Erica Dirnbacha o štrajkovima u SAD-u.
Razgovarali smo sa slovenskim sindikalistom Jakobom Gašpirom,predsjednikom mladih 
najvećeg slovenskog granskog sindikata SKEI te sa medicinskom sestrom i članicom Društva 
za povijest sestrinstva Sandom Franković o povijesti organiziranja medicinskih sestara u 
Hrvatskoj.
U rubrici Ćoravi sokak Davor Rakić Kićo, glavni povjernik Sindikata energetike, kemije i 
nemetala u kutinskoj Petrokemiji, ironizira djelovanje udruge poslodavaca.

 Od aktivnosti naše video sekcije izdvajamo snimku predstavljanja Arhiva radničkih borbi na 
Filozofskom fakultetu. 

*Ako više ne želite primati BRID-ov newsletter, pošaljite e-mail na ovu adresu s naslovom "Odjava".
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http://radnickaprava.org/video/predavanja/tribina-arhiv-radnickih-borbi
http://radnickaprava.org/video/predavanja/tribina-arhiv-radnickih-borbi
http://radnickaprava.org/tekstovi/clanci/davor-rakic-kico-tup-skor
http://radnickaprava.org/tekstovi/intervjui/sanda-frankovic-poznavanje-povijesti-kao-izvor-zajednistva-u-sestrinstvu
http://radnickaprava.org/tekstovi/intervjui/sanda-frankovic-poznavanje-povijesti-kao-izvor-zajednistva-u-sestrinstvu
https://skei.si/skei/skei_mladi/
http://radnickaprava.org/tekstovi/intervjui/jakob-gaspir-potrebno-je-prebroditi-granice-u-glavama-i-graditi-siri-pokret
http://radnickaprava.org/tekstovi/clanci/eric-dirnbach-americki-radnici-opet-strajkaju
http://radnickaprava.org/tekstovi/intervjui/jake-alimahomed-wilson-katy-fox-hodess-kim-moody-kako-ovladati-svjetskim-zarisnim-tockama
http://radnickaprava.org/tekstovi/novosti/hrvatski-lijecnicki-sindikat-tuzbe-zbog-neisplacenih-prekovremenih-sati
http://radnickaprava.org/tekstovi/novosti/ana-vracar-hrvatski-lijecnicki-sindikat-jucer-danas-sutra
http://radnickaprava.org/tekstovi/novosti/tea-radovic-cijeli-baguette-ne-mrvice
http://radnickaprava.org/tekstovi/clanci/mirela-matkovic-socijalni-rad-nekad-i-sad
http://radnickaprava.org/tekstovi/clanci/josip-brkovic-socijalna-drzava-i-radnicki-pokret
http://radnickaprava.org/tekstovi/clanci/nikola-bukovic-dualno-obrazovanje-u-hrvatskoj-uvod
http://radnickaprava.org/tekstovi/clanci/johan-hima-radnicki-fondovi-kao-svedski-put-u-socijalizam
http://radnickaprava.org/tekstovi/clanci/johan-hima-radnicki-fondovi-kao-svedski-put-u-socijalizam
http://radnickaprava.org/tekstovi/clanci/marijana-mackovic-radnicke-borbe-u-kini-eskalacija-pobune-u-shenzenskoj-tvrtci-jasic
http://radnickaprava.org/tekstovi/clanci/astrid-maljkovic-i-snjezana-ivcic-udruzivanje-u-sestrinskoj-struci
http://radnickaprava.org/tekstovi/clanci/astrid-maljkovic-i-snjezana-ivcic-udruzivanje-u-sestrinskoj-struci
http://radnickaprava.org/tekstovi/clanci/jakov-kolak-pitanje-mirovina-je-politicko-pitanje
http://radnickaprava.org/tekstovi/clanci/jakov-kolak-zabrana-strajka-u-croatia-airlines-u
http://radnickaprava.org/tekstovi/clanci/jakov-kolak-zabrana-strajka-u-croatia-airlines-u
http://radnickaprava.org/tekstovi/clanci/mirna-rul-socijalne-nejednakosti-u-kreativnom-sektoru-velike-britanije
http://radnickaprava.org/tekstovi/clanci/mirna-rul-socijalne-nejednakosti-u-kreativnom-sektoru-velike-britanije
http://radnickaprava.org/
https://www.facebook.com/radnickaprava.org/?fref=ts
http://radnickaprava.org/
https://www.youtube.com/channel/UCDuqusMjCsB6tGmAN9bAuVQ/videos?sort=dd&view=0&shelf_id=0
https://www.youtube.com/channel/UCDuqusMjCsB6tGmAN9bAuVQ/videos?sort=dd&view=0&shelf_id=0

